
ŠOTEK 

 

Uvnitř najdete: 

Novoroční tradice a 

pověry 

Historie ohňostroje 

Zpráva z knihovny 

Tři králové 

Oslavy Nového roku 

 

 

 

Nepřehlédněte: 

Kde se vzal sněhulák? 

Ráj sněhuláků 

Leden v družině 

A je tu pololetí 

Einstein za to nemůže 

Vtipy o vysvědčení 

 

 

Uvnitř najdete: 

Hromnice 

Svatý Valentýn 

Čínský Nový rok 

Dračí tanec 

 

 

 

 

Nepřehlédněte: 

Masopust 

Kde se vzal Penicilin? 

Co je karanténa? 

Karneval v družině 

Turnaj v dobble 

 

 

 

 

Uvnitř najdete: 

Březen - měsíc knihy 

Svatý Patrik 

J. A. Komenský 

Škola hrou 

Rozhovory 

 

 

 

 

 

Nepřehlédněte: 

Josef 

Symboly Velikonoc 

Velikonoční týden 

Tvoření 

Galerie 

ŠOTEK 

   ZÁKLADNÍ   ŠKOLA  A  MATEŘSKÁ  ŠKOLA  PROSEČ 

            

           ŘÍJEN 2021 

ŠOTEK 

Uvnitř najdete: 

  Pozdrav z redakce 

  Mladí hasiči z SDH Proseč 

  Za květinkami a za zvířátky 

         Sázení cibulek 

  Pasování na rytíře 

  Zajímavá přednáška 

 

        Říjen v MŠ 

               Jablíčkobraní 

        Družina a drakiáda 

               Slavnostní otevření  

               Městské sportovní haly 

               Halloween 

 



POZDRAV Z REDAKCE 

Naši milí čtenáři, 

měsíc opět utekl a my Vám přinášíme nové číslo časopisu. 

Máme velikou radost, že se nám od začátku školního roku podařilo rozšířit naši 
redakci o další členy. 

Také nás moc těší, že se nám Šotek hezky vybarvil - za což děkujeme paní 
Magdaléně Vašíkové, která barevný tisk sponzoruje a také nám i jinak pomáhá 
s prací v redakci. 

Zářijový výtisk našeho časopisu byl rozdán do všech rodin školních i školko-
vých dětí. Předpokládáme tedy, že se dostal ke všem, kteří mají zájem časopis 
odebírat. Jak už uvedla paní ředitelka Mgr. Romana Pešková (v Prosečském 
zpravodaji 9/2021), budou ve zpravodaji nadále zveřejňovány už jen „střípky“ z 
dění ve škole, ať už mateřské nebo základní. Hlavní prostor pro informace a 
fotky bude tedy od letošního školního roku právě v ŠOTKU. 

Pokud byste si ještě chtěli ŠOTEK předplatit a dozvídat se tak jeho prostřednic-
tvím pravidelně více o tom, co se děje ve škole i školce, a zároveň podpořit celý 
náš redakční tým v činnosti, kontaktujte nás, prosím, na emailu: 

 pavlovicova.j@zsprosec.cz nebo prostřednictvím soukromé zprávy na našem 
FB.    

  Protože vám, našim milým čtenářům, chceme být nablízku i ve virtuálním svě-
tě, založili jsme facebookovou stránku @casopis.SOTEK, kterou najdete na ad-
rese https://www.facebook.com/casopis.SOTEK.  

Kromě informací a fotek z aktuálního dění v redakci i škole se na FB budou ob-
jevovat také krátká videa!  

  Doufáme, že se nám v letošním školním roce bude vše okolo vydávání časopi-

su dařit a že Šotek bude dělat radost nám i Vám. 

                                                                                           Vaše redakce                                                                                    

 

Š 

O 

T 

E 

K 



           SEZÓNA MLADÝCH HASIČŮ Z SDH PROSEČ 

Letošní ročník Chrudimské ligy v požárním útoků byl pro náš mladší i starší 

tým velmi úspěšný. Ligu požárních útoků jsme začali závody v Bělé. Mladší žá-

ci se s pěkným časem 17,56 sekundy umístili na prvním místě. Tým starších žá-

ků se s časem 16,10 sekundy umístil na druhém místě.  

Druhé závody se konaly v blízké 
Zderazi. Mladší žáci byli s časem 
17,36 sekundy opět první. Starší žá-
ci s časem 14,52 sekundy obsadili 
také opět druhé místo.  

V pořadí třetí závod se konal ve Sla-
tiňanech. Mladší s časem 15,97 ob-
sadili místo druhé. Starší byli tento-
krát smolně až pátí. 

 Poslední, čtvrtý závod, se konal v 
Krouně. Pro naše starší i mladší 

hasiče to byl závod, který rozhodne o celkovém umístění v lize. Mladší vybojo-
vali s časem 15,72 zlatou příčku, starší se s časem 15,56 umístili na příčce bron-
zové. Podle oficiálních výsledků se v konečném pořadí ligy umístil tým mlad-
ších na krásném prvním místě a tým starších se umístil na pěkném druhém 
místě. 

Jelikož je vítězný tým z každé kategorie pozván na Superpohár hejtmana Pardu-
bického kraje, jel náš mladší tým do Komárova, kde soutěžil s dalšími třemi ví-
tězi lig okresů Pardubického kraje. Tým skončil na druhém místě. Za nás 

všechny to byla vydařená sezona a už 
se těšíme na další. 

                                                                                                Jaroslav Šlégr 

 



                               

 

B 

E 

S 

E 

D 

A 

               
                    ZA KVĚTINKAMI A ZA ZVÍŘÁTKY 
 

V úterý 12. října se žáci 7. tříd a část 8. ročníku zúčastnili exkurze do Prahy. U 

školy jsme se sešli v 6 hodin ráno a hned jsme se vy-

dali na cestu. 

V Praze nás mile překvapilo pěkné slunečné počasí, 

vypadalo to tedy, že se máme na co těšit.  

Nejdříve jsme navštívili skleníky Fata Morgana v bo-

tanické zahradě. Bylo tu určitě co obdivovat, ale holt 

my kluci asi až tak přes ty květinky nejsme… 

Následně jsme se pěšky přesunuli do ZOO  a tady už 

jsme si ,,to svoje“ našli určitě každý. Navíc byla výho-

da, že tu neproudily davy lidí, takže jsme měli ZOO 

tak trochu pro sebe. 

Výlet se tedy určitě vydařil a všem se nám líbil. 

    
                                                                                                             Pavel Vojtěch Pešata 

  

 

 

 

 

                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

                 

 

 

 

                

 
 

 

X 

E 

K 

U 

R 

Z 

E 



NADPIS 

Sem př ijde text č lá nku. 

 

Š 

O 

T 

E 

K 

                                            SÁZENÍ CIBULEK 

V pátek 15. října se v areálu školy sešli žáci 9. a 1. třídy, aby společně zasadili cibul-
ky jarních kytiček. 

Nejprve si prvňáčci zkusili splnit 
úkoly, které pro ně nachystali devá-
ťáci na jednotlivých stanovištích. 
Házeli šiškami na cíl, skládali pu-
zzle, poznávali stromy v areálu ško-
ly, poznávali zvířátka a třídili je pod-
le toho, zda žijí či nežijí v lese, zopa-
kovali si, jak třídit odpad, a na závěr 
společně s nejstaršími spolužáky 
nasázeli cibulky ifeionů. Za splnění 
každého úkolu získali obrázky do 
hrací karty.  

Na závěr prvňáčky čekala odměna 
v podobě bonbonů a pamětního listu.  

Teď už se jen budeme těšit, až nám záhon na jaře krásně rozkvete. 

                                                                                                   Mgr. Lenka Tomášková                   

 



      PASOVÁNÍ NA RYTÍŘE ŘÁDU ČTENÁŘSKÉHO 

V pondělí dne 25. října se na Městském úřadě v Proseči uskutečnila malá slavnost. 
Druháci a třeťáci z naší školy zde byli pasováni 
na Rytíře čtenářského řádu.  
Bohužel se celá slavnost musela obejít bez rodi-
čů. O zpěv ale ochuzena nebyla. Obstarala jej 
děvčata z 2. a 3. třídy. Každé z dětí  si mimo zá-
žitků odneslo i průkazku do Městské knihovny 
v Proseči, která je na rok zdarma. Určitě podpoří 
žáky v jejich chuti číst knížky. A to je vlastně 
účelem celé akce. 
                                               Mgr. Dagmar  Smělá 

 

 

 



                            ZAJÍMAVÁ  PŘEDNÁŠKA 

Ve čtvrtek 14. října proběhla v devátém ročníku zajímavá přednáška o Podkar-

patské Rusi. Tato akce se uskutečnila v rámci výuky českého jazyka, kde jsme 

probírali spisovatele Ivana Olbrachta, který si tuto bývalou část předválečného 

Československa zamiloval a také navštívil. Koločava je asi všem známé místo 

spojené s osudy Nikoly Šuhaje loupežníka. 

Přednášejícím byl nejznámější cyklistický cestovatel z naší školy, pan učitel Jan 

Stodola. Jeho velice poutavé vyprávění zážitků a zajímavostí z této části dnešní 

Ukrajiny zaujalo opravdu každého žáka i přítomné učitele. 

Všem posluchačům přiblížil jak historii, tak současnost této země a zejména 

Koločavy a okolní krajiny. 

Panu učiteli i touto cestou velice děkujeme. 

               Mgr. Zdeněk Pecina 

 

                                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

 

 



SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ MĚSTSKÉ SPORTOVNÍ HALY  
Ve středu 27. října jsme byli přítomni  velmi významné události  nejen pro naši ško-

lu, ale pro celou obec - otevření nové sportovní haly a zároveň přístavby školy.   

Vyhledali jsme si, po kolika letech jsme se dočkali - zjistili jsme, že zahájení pří-

stavby začalo v listopadu 2004. Se sportovní halou to šlo mnohem rychleji, ta vy-

rostla cca za rok.  

Po slavnostních projevech a přestřižení pásky do haly i do přístavby začaly proudit 

davy lidí.  

Návštěvníci si prohlédli nejen novou tělocvičnu, ale také si prošli nové odborné 

učebny - přírodopis, fyziku, počítačovou 

a tabletovou učebnu, učebnu jazyků.  

Všude si mohli vyzkoušet nové programy 

a technologie.  

Moc nás potěšilo, že mnozí projevili přá-

ní, že by  se do naší školy rádi vrátili…                                                                                                                                                                                              

 

                                             Vaše redakce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

                 

 

 

 

                

 
 

 

B 

E 

S 

E 

D 

A 

 

 

 

V 

Í 

T 

E 

J 

T 

E 



NADPIS 

Sem př ijde text č lá nku. 

 

Š 

O 

T 

E 

K 

                      PODZIMNÍ VÝZDOBA V MŠ I ZŠ 

 

                           

                                                               

 

 



                               

 

B 

E 

S 

E 

D 

A 

                                   ŘÍJEN V  MŠ 
 

Podzim je v plném proudu a i naše školka se ponořila do podzimních barev.  

Hlavní tématem tohoto měsíce byla úroda. 

 

JABLEČNÝ TÝDEN 

Celý týden jsme se věnovali jablkům. Jablíčka, která si děti přinesly z domova, jsme 

prozkoumali ze všech stran. Porovnávali jsme velikost, 

barvu, chuť i vůni. Zábavné bylo počítání s jablíčky či 

různé výtvarné činnosti. Každý, kdo procházel školkou 

nebo kolem školky, mohl cítit jablíčkovou vůni, která se 

linula ze všech třech tříd, protože zde děti připravovaly 

pohoštění na páteční “Jablíčkobraní”, které se konalo 

na školní zahradě. Pro děti byla přichystaná svátečně 

vyzdobená tabule s ochutnávkou vlastnoručně vyrobe-

ného pohoštění, tety kuchařky nám nachystaly jablečný 

džus a v neposlední řadě byly pro děti připravené zábav-

né jablíčkové úkoly. Počasí nám přálo a celou akci jsme 

si náramně užili. 

 

 

 

 

 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 

 

 

 

                

 

 

 

M

A 

T 

E 

K 

Ř 

S 

Á 



NADPIS 

Sem př ijde text č lá nku. 

 

Š 

O 

T 

E 

K 

               NÁVŠTĚVA DOMU S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU 

V říjnu jsme byli také potěšit klienty domu s pečovatelskou službou v Proseči svým 

vystoupením. Děti ze všech tříd předvedly svůj program plný písniček a básniček. 

Protože jsme chtěli nejen potěšit, ale i donést trochu té podzimní atmosféry, při-

nesli jsme s sebou dárečky v podobě obrázků a podzimní výzdoby. Za to byly děti 

odměněny milými úsměvy, potleskem a drobnou sladkostí. Tato akce rozhodně 

nebyla poslední a už teď se těšíme na další setkání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEN STROMŮ 

Ve středu 20. října byl Den stromů. A jak nejlépe oslavit tento den? Třeba tím, že 

na školní zahradě zasadíme strom. Vybrali 

jsme Kaštanovník jedlý a jali se ho sázet. 

Nejdříve jsme mu zazpívali veselé písnič-

ky a pak jsme pro něj začali kopat jámu. 

Děti to moc bavilo, kopaly a kopaly, až 

najednou “ouha” - narazili jsme na veliké 

balvany, a tak nezbylo nic jiného, než po-

čkat na pomoc pana školníka. Nyní ale 

věříme, že se bude u nás kaštánku dařit a 

vyroste z něj statný strom. 

 

Š 

K 

O 

L 

A 



                               

 

B 

E 

S 

E 

D 

A 

             PODZIMNÍ RADOVÁNKY VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ 
  
Letošní slunečný říjen přál tomu, že jsme 
mohli trávit mnoho času venku a  pozorovat 
změny podzimní přírody.  
Na to jsme navázali při výtvarné a pracovně 
technické zájmové činnosti. Děti měly mož-
nost vyzkoušet si různé materiály a techniky 
při ztvárnění podzimu.  
V rámci přírodovědné činnosti jsme si rozšiřo-
vali poznatky o třídění odpadů. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

           

 

 

 



NADPIS 

Sem př ijde text č lá nku. 

 

Š 

O 

T 

E 

K 

 Co by to bylo za podzim bez draků….  
I my jsme si s dětmi vyrobili pestré draky, kterými jsme si vyzdobili třídu.  
Využili jsme přízně počasí a provětrali  našeho „obrdraka“. 

            
 

 
 

 

 

 



                               

 

B 

E 

S 

E 

D 

A 

                                            HALLOWEEN 
Halloween je původně keltský lidový svátek, který se slaví 31. října, tedy den před 

křesťanským svátkem Všech svatých. Svátek se zachoval především v anglosaských 

zemích, převážně v USA, Kanadě, Velké Británii, Irsku a Austrálii.   

Děti se oblékají do strašidelných kostýmů a chodí od domu k domu s tradičním 

pořekadlem Trick or treat (Koledu, nebo něco provedu - v Americe typické pomalo-

vávání automobilů, dveří, zubní pasta na dveřích...) a „koledují“ o sladkosti. Tra-

dičními znaky Halloweenu jsou vyřezané dýně se svíčkou uvnitř, zvané jack-o'-

lantern, dále čarodějky, duchové, černé kočky, košťata, oheň, příšery, kostliv-

ci, sovy, výři atd. Typickými barvami jsou oranžová a černá, oranžová symbolizuje 

podzim a černá temnotu a smrt.                           Simona Marková, Lucie Zvolánková 

 
Křížovku se strašidelnými motivy pro Vás připravil Ondra Pešek: 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

           

 
 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/31._%C5%99%C3%ADjen
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slavnost_V%C5%A1ech_svat%C3%BDch
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C3%A1tek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_st%C3%A1ty_americk%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kanada
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_kr%C3%A1lovstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Irsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Austr%C3%A1lie
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C3%ADt%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Cukrovinka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tykev_obecn%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C3%AD%C4%8Dka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jack-o%27-lantern
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jack-o%27-lantern
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Carod%C4%9Bjnictv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Duch
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ko%C4%8Dka_dom%C3%A1c%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ohe%C5%88
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sovy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Barva
https://cs.wikipedia.org/wiki/Oran%C5%BEov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cern%C3%A1


NADPIS 

Sem př ijde text č lá nku. 

 

Š 

O 

T 

E 

K 

                         HALLOWEEN V NAŠÍ ŠKOLE 

I v naší škole jsme mohli vidět ,,Halloween“, a to přímo v praxi.    
Skupina žáků z 9. ročníku, kteří chodí na anglickou konverzaci,  si pro děti z 1. 
stupně připravili různé úkoly, které měly připomenout halloweenské zvyky. To 
vše žákům předvedli v pondělí 1. listopadu. 
Připravený program zaznamenal velký úspěch, žáci tvořili, předváděli,  a samo-
zřejmě se i trochu báli, což k tomuto svátku neodmyslitelně patří. 
                                                                                                   za redakci Josef Halda 

                      

 
 

 

 

 



                      NEPŘEHLÉDNĚTE: 

 Odkazy:     

 mimibazar.cz 

 novinky.cz                                                                                                              

 www.google.com  

 www.i-creative.cz  

http://www.icej.cz/ 

T 

E 

O 

Š 

K 


